A metodologia para validação da taxa R$ 3,13 consistirá na: 

1. Análise da Legislação Vigente: Confirmação de que a Lei Complementar Municipal nº 
002/2023 estabeleceu o valor de R$ 3,13 por metro quadrado para a taxa de uso de espaço 
público. 

VI. ESTIMATIVA DE VALOR 

O preço estimado da permissão é R$ 6.159,84 (Seis mil, cento e cinquenta e nove reais e oitenta e 

quatro centavos), conforme Quadro abaixo, visto que se faz necessário estimar um valor para o 

período de vigência da contratação. 

ITEM DESCRIÇÃO UNID QUANT 
VALOR UNIT. 
MENSAL(R$) 

VALOR 
TOTAL(R$) 

1 
BOX 01 16 m2 - 
COMERCIALIZAÇÃO DE

[...]

A descrição da solução como um todo, está prevista no Estudo Técnico Preliminar – ETP. 

7. ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES 

7.1. As quantidades foram levantadas conforme Boxes disponíveis para permissão de espaço 

público, sendo no total 04 Box. 

8. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

8.1. O preço estimado da permissão é R$ 6.159,84 (Seis mil, cento e cinquenta e nove reais  e 

oitenta e quatro centavos), conforme Quadro abaixo, visto que se faz necessário estimar um 

valor para o período de vigência da contratação. 

8.2. O valor referencial foi obtido com base nos valores para a cobrança da TAXA DE LICENÇA 

PARA OCUPAÇÃO DOS ESPAÇOS COMERCIAIS, onde é cobrado a Taxa fixa mensal, sendo o valor